



Remissvar

u.remissvar@regeringskansliet.se

Dnr: U2024/01380

ViS yttrande gällande remiss av Statens skolverks redovisning av uppdrag om ett nationellt professionsprogram

Riksförbundet Vuxenutbildning i Samverkan, ViS, är en branschorganisation för vuxenutbildare. Organisationen representerar offentliga och privata vuxenutbildare över hela Sverige. ViS har inbjudits att lämna synpunkter på ovan angiven remiss.

- Överlag är ViS positiv till att Skolverket förordar att reglering sker i förordning snarare än föreskrift.
- ViS efterlyser ett tydligt perspektiv på vuxenutbildningens behov i frågan. Det föreslagna professionsprogrammet är planerat för samtliga skolformer vilket är positivt. För att de önskade effekterna ska nås inom vuxenutbildningen behöver vuxenutbildningens förutsättningar beaktas i framtagandet av programmet.
- ViS efterlyser även insatser för att höja utbildningsnivån och andelen behöriga lärare inom utbildningsväsendet. Det presenterade förslaget trycker på den smala spetsen av kompetensutveckling, men vi får inte bortse från de stora behoven att höja utbildningsnivån inom olika utbildningsformer.
- Avseende rektorer och antagning till rektorsutbildning menar ViS att skrivningen “ska Statens skolverk i beslut om urval och deltagande erbjuda rektorer plats i första hand” missgynnar vuxenutbildningen. Detta då andelen skolledare som har “motsvarande ledningsfunktion” är hög, givet huvudmännens möjlighet att avstå från delegation av rektorsuppgifter vid verksamhet på entreprenad. Konsekvensen kan bli att en extern anordnare inte kan rekrytera och anställa på samma villkor som egenregi och att möjligheten till avtalsefterlevnad minskar. ViS förordar därför att skrivningen ska vara “rektorn eller annan personal med motsvarande ledningsfunktion” och arbetar vidare med hanteringen av eventuella urval. Givetvis bör målet vara att alla bereds plats på utbildningen och att antalet platser dimensioneras efter behoven.
- När det gäller förslagen kopplade till en nationell struktur för kompetensutveckling för rektorer (sid 65) så vill ViS framhålla den redan påtalade bristen av kursinnehåll inriktat mot kommunal vuxenutbildning. Då omkring 50% av utbildningen inom komvux dessutom bedrivs av enskilda utbildningsanordnare på entreprenad så ställs det särskilda krav på såväl kommunalt anställda rektorer i regelverken kring upphandlad verksamhet som på anställda chefer motsvarande rektornivå hos enskilda utbildningsanordnare. Ett kompetensutvecklingsprogram för rektorer, eller motsvarande, inom komvux har till del helt andra regelverk än övriga skolväsendet och glöms ofta bort i befintliga insatser från exempelvis Skolverket.

- ViS uppmanar Skolverket att generellt se över tillträde till kompetensutveckling för skollära med syfte att öka möjligheten för verksamhet på entreprenad att anmäla sig utan huvudmannens godkännande. Tilliten till att verksamheten på entreprenad anmäler de som behöver utbildningen bör motsvara den som omfattar kommunal verksamhet.
- ViS vill speciellt lyfta yrkeslärares behov och förutsättningar i skolväsendet. Redovisningen konstaterar att man ser ett *behov av branschspecifik kompetensutveckling inom den nationella strukturen särskilt riktat till yrkeslärares som inte har möjlighet att bredda eller fördjupa sina ämneskunskaper genom studier på universitet eller högskola*. ViS tillstyrker att vidare arbete inom området behövs och att det finns behov att utveckla branschspecifik kompetensutveckling för yrkeslärares och betonar behovet att utredningen genomföres skyndsamt för att behoven hos yrkeslärares inte ska hamna i skymundan.

För styrelsen

Marie Egerstad

Ordförande

Vuxenutbildning i Samverkan